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ECONOMICO MUNDIAL

Passado um ano de pandemia o Conselho Temdtico de Economia e Financas da CIC
Caxias consegue extrair alguns pardmetros e perspectivas, conforme dados do Fundo
Monetdrio Internacional (FMI). A grande parte dos paises teve contracdo do PIB em
2020, mas traz expectativa de crescimento para 2021. A média mundial é de crescimento
da ordem de 6%, com 3,7% para o Brasil, enquanto o bloco América Latina + Caribe
crescerd 4,6%. Na sequéncia, espera-se que o crescimento mundial caminhe para uma
média ligeiramente acima de 3%, e o Brasil siga uma trajetéria mais perto dos 2%.
Estes sdo cendrios para periodo de 2024-2026.

O FMI desenha para o Brasil uma expectativa de aceleracdo na média da inflacdo de
2021: 4,6%, caminhando para algo préximo de 3% nos préximos anos e, portanto, muito
préoximo d média mundial.

Ainda de acordo com o FMI, para os indices de desemprego hd uma expectativa de
aceleragdo para 14,5% em 2021, podendo ceder e chegar a 10% em 2026.

Fonte de Dados imf.org | Elaborado pelo conselho de Economia, Financas e Estatisticas
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2015 2016 ~ 2017 2018 @ 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 @ 2026
Brasil -3,5%  -3,3%  1,3%  18% 14%  -4,1% 3,7% @ 2,6% | 2,1% @ 2,0% @ 2,0% @ 2,0%
~—— China 7,0% @ 6,9% @ 69% 6,7%  58% @ 23% @ 84% @ 56% @ 54% @ 53% @ 51% @ 4,9%
Estados Unidos 3,1% 1,7%  2,3%  3,0% 22% -3,5% 64% @ 3,5% 1,4% 1,5% 1,6% 1,6%
Euro Area 20%  19% @ 2,6% | 1,9% 13%  -6,6% @ 44% 38% @ 19% @ 1,6% 14% 1,3%

— América Latina e Caribe 0,4% @ -0,6% | 1,3% @ 12% 02% @ -7,0% 4,6% @ 3,1% 2,7% 24% 24% 24%
Economias Avanc¢adas 2.4% 1.8% @ 2,5% @ 2,3% 1,6%  -4,7%  5,1% @ 3,6% 1,8% 1,6% 1,5% 1,5%
Economias Emergentes = 4,3% @ 4.5% @ 4,8%  45% @ 3,6% | -22% 6,7% @ 5,0% @ 47% @ 4,6% 4,5% 44%
Mundo 35% | 33%  38% 3,600  28%  -33% 6,0% @ 44% 3,5% @ 34% 33% 3,3%
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2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026
Brasil (IPCA) 9,0% 8,7% 3,4% 3,7% 3,7% 3,2% 4,6% 4,0% 3,1% 3,3% 3,2% 3,3%
China 1,4% 2,0% 1,6% 2,1% 2,9% 2,4% 1,2% 1,9% 1,9% 2,0% 2,0% 2,0%
Estados Unidos 0,1% 1,3% 2,1% 2,4% 1,8% 1,2% 2,3% 2,4% 2,5% 2.5% 2.,4% 2,2%
Euro Area 0,2% 0,2% 1,5% 1,8% 1,2% 0,3% 1,4% 1,2% 1,4% 1,6% 1,7% 1,8%

— América Latina e Caribe 5,4% 5,5% 6,3% 6,6% 7,7% 6,4% 7,2% 6,6% 5,3% 4,8% 4,3% 4,0%
Economias Avancadas 0,3% 0,7% 1,7% 2,0% 1,4% 0,7% 1,6% 1,7% 1,8% 1,9% 1,9% 1,9%
Economias Emergentes 4,7% 4,3% 4,4% 4,9% 5,1% 5,1% 4,9% 4,4% 4,0% 3,9% 3,8% 3,8%
Mundo 2, 7% 2,7% 3,2% 3,6% 3,5% 3,2% 3,5% 3,2% 3,1% 3,1% 3,1% 3,0%
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2015
8,30%
4,10%
5,30%
6,70%
10,90%

2016
11,30%
4,00%
4,90%
6,20%
10,00%

2017
12,80%
3,90%
4,40%
5,70%
9,10%

2018
12,30%
3,80%
3,90%
5,10%
8,20%

2019
11,90%
3,60%
3,70%
4,80%
7,60%

2020
13,20%
3,80%
8,10%
6,60%
7,90%

2021
14,50%
3,60%
5,80%
6,20%
8,70%

2022
13,20%
3,60%
4,20%
5,50%
8,50%

2023
12,40%
3,50%
3,70%
5,20%
8,20%

2024
11,50%
3,50%
3,50%
5,00%
7,90%

2025
10,80%
3,50%
3,50%
4,90%
7,80%

2026
10,00%
3,50%
3,70%
4,90%
7,70%
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Em um panorama nacional, seguindo em grande parte as expectativas do relatério Focus do Banco Central
e considerando os numeros divulgados em 31 de margo, percebe-se que as expectativas do FMI e Focus sdo
préximas, tanto em nivel de PIB quanto para a inflagcdo. No que tange ao cdmbio, a expectativa é que fique
acima do USD/RS 5,00. J& a Selic deverd chegar a 5% em 2021, mantendo-se em torno de 5% nos préximos
periodos. No indicador Resultado Primdrio, hd reducdo do tamanho do déficit, porém ndo hd expectativa de
inversdo para superdvit até 2024. Estes fatores todos seguem muito alinhados ao risco fiscal do Pais e ao desa-
linhamento entre os trés poderes da Republica, que adicionam um prémio ao Risco Pais.

Entende-se que o Brasil possui uma série de ativos, desde suas riquezas naturais, até o tamanho do mercado
doméstico, bem como todos os movimentos que vém sendo feitos em nivel de investimentos, concessdes e pri-
vatizagdes. Isso tudo, junto com a vacinagdo da populacdo, fard com que o Pais retome a atividade econémica,
podendo afetar positivamente os seus principais indicadores.

31/03/2021 Acum. omatéMar2t | 20 | 202 | 203 ] 2024

PIB -4,01%* 317% 2,33% 2,50% 2,50%
IPCA 6,10% 4,81% 2,52% 3,25% 3,25%
SELIC Final do Ano 2,75% 5,00% 6,00% 6,50% 6,38%
USD/R$ 563 5,35 5,25 5,00 5,00
Déficit Primdrio 8,79% -3,00% -2,15% -1,60% -1,05%
Investimento em Bi US$ 7,056** 55 62,2 674 678
Taxa de Desemprego (Fev) 14,4%

* PIB de 2020; ** Valores do 1tri21
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CAXIAS DO SUL

Assim como o cendrio nacio- ECONOMIA DE CAXIAS

nal, Caxias do Sul também vem

sentindo os efeitos da pande- - - -

mia, principalmente nos setores

de Servicos e Comércio. Fator de mar/20 24 -4,2 0,5 4,2
destaque é a Industria, que tem abr/20 24,3 -28,6 7.5 0,7
sido responsdvel pela evolucdo ST A0 16,1 26,3 18 .31
p05|t|Avc1.do |nd|ce.dle. atividade {un/20 13 136 122 47
econdmica do municipio. :

Conforme tabela ao lado, jul/20 18,2 -0/1 104 =0
Caxias do Sul ainda estd com ago/20 0.8 -1,2 -9,2 -5,3
ndmeros negativos no acumu- set/20 -3,7 -4,7 -8,6 -6,2
lado do ano, mas ao se compa- out/20 -6,3 14,3 -9.4 78
rar margo de 2021 com marcgo de nov/20 91 69 91 85
2020, nota-se um crescimento
da ordem de 4,2%. Este desem- ?Iez/zo "0 %8 8,3 8,3
penho poderd se repetir nos pro- jan/21 “45 ~47 ~47 -9
ximos meses, devido as quedas fev/21 -0,6 -0.3 -3,6 -9/

apresentadas em 2020. . mor/2 3t 42 A2 83



Outro fator positivo e

merecedor de destaque,
que acaba corroborando
com o viés de retomada
da atividode econdmica,
é o saldo do mercado de
trabalho. Més a més em
2021, as empresas vém
contratando e j& ensaiam
superar os niveis pré-pan-
demia. Com isso, hd sinais
de que a atividade econ6-
mica vem ganhando for-
ca. A abertura gradual da
economia, aliada a am-
pliacdo da vacinacdo, e
por consequéncia, a redu-
cdo nos indices de contd-
gio, internagdes e obitos,
vem caminhando de forma
positiva.

mar/20
abr/20
mai/20
jun/20
jul/20
ago/20
set/20
out/20
nov/20
dez/20
jan/21
fev/21

Total
Mensal

70.257
67.484
65.534
65.222
65.499
65.840
66.217
66.845
67.337
66.827

67.710
68.834

Saldo
-341
-2.773
-1.950
-312
277
341
377
628
492
-510
883
1124

Total
Mensal

27,482
26.541
26.328
26.278
26.253
26.310
26.613
26.888
27.389
27.392
27.542
27.905

Saldo
-329
-941
-213

363

Total
Mensal

56.385
54.779
53.912
53.582
53.327
53.336
53.568
53.658
54.076
53.822
54.430
54903

Saldo  Momdsl Mool
96 154124  -766
1606  148.804 -5.320
867 145774 -3.030
330 145.082  -692
-255  145.079 -3

9 145.486 407
232 146.398 912
90 147.391 993

4118 148.802 141
-254 148.041 -761
608 149.682 1.641
473 151.642 1960

Fonte: RAIS / Caged/ Novo Caged - ME
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INTERNACIONAL

Fator preocupante
aparece nos niveis de Mercado Externo - USS milhdo - acm 12 meses

negdcios com o mundo.
O Conselho Temadtico
de Economia e Financas o qglf’ & &
da CIC Caxias alerta ™ . -
para o grdfico, em que é
perceptivel a queda nos
niveis das exportacdes Ao
caxienses. Isso nos traz
uma visdo da queda no o
mercado internacional, 600 o & = & & &
que, por vezes, pode es- " 2 | e
tar aliada a uma perda 400 - & &
de competitividade ou

aquecimento do merca- 200 -
do doméstico. I

2008 2009 2010 2011 2012 2015 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

M Exportagdo M Importagdo

1.000 - qﬁ &




Presidente:
Ivanir Antonio Gasparin

Vice-presidente Industria:

Mauro Bellini

Vice-presidente Comércio:

Jaime Andreazza

Vice-presidente Servicos:
Maristela Chiappin

O Conselho Tematico de Economia e
Financas da CIC Caxias

Alexander Messias
Astor Milton Schmitt
Carlos Zignani
Joarez José Piccinini
Marcos André Rossi Victorazzi
Maria Carolina Rosa Gullo
Nestor Pistorello
Tarciano Melo Cardoso

CiC 120

Caxias anos



